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BékésiHarangszó
„Legyen áldott az Isten és Urunk, Jézus Krisztus Atyja, aki minket nagy irgalmában új 
életre hívott Jézusnak a halálból az élő reményre való feltámadása által, hogy a mennyekben 
elpusztíthatatlan, tiszta és soha el nem hervadó örökség várjon rátok.” (1Péter 1,3-4)

Áldott húsvéti ünnepeket kívánunk!

Fotó: Pusztai G
ábor M

áté



Szerkesztői köszöntő 
Kedves Olvasó! 

A Békési Harangszó 
ünnepi különszámát 

tartja a kezében, amelyet 
minden békési postalá-
dába eljuttat egyházkö-
zségünk. Célunk, hogy 
megszólítsunk minden 
jószándékú békésit, kü-
lönösen azokat, akik re-
formátusnak vallják ma-

gukat. Szimbolikus dátum a húsvét, hiszen 
ez a megváltásunk és a feltámadás ünnepe. 
Mi reformátusok hiszünk abban, hogy lesz 
feltámadás és az élet nem ér véget a biológiai 
halállal. Jézus, miután elvégezte az Atya ál-
tal rábízott küldetést és alászállt a poklokra 
helyettünk, visszatérhetett mennyei dicsősé-
gébe. A szombatot követő hajnalon az asszo-
nyok üresen találták a sírt. Angyalok, Isten 
mennyei követei adták tudtukra, hogy Krisz-
tus él, Isten feltámasztotta Fiát, ahogyan 
Jézus megmondta előre. Az első ember, aki 
találkozott a feltámadott Jézussal Magdalai 
Mária volt. Ennek is jelentősége van, hiszen a 
kor felfogása szerint a nők nem voltak hiteles 
tanúk…! Krisztus feltámadásának időpontja 
a páskaünnep második napja, mely a zsidó 
páskanaptárban „az első zsengék napja”. Ek-
kor mutatták be a templomban az aratás zsen-
géjét. Az Úr Jézus a feltámadottak „zsengéje”, 
az első, aki feltámadt az örök életre. Ezért 
olyan fontos számunkra, hogy Krisztus által 
legyőzetett a halál és van reménységünk. Fo-
gadják szeretettel ezt a lapot, amelyben amel-
lett, hogy bizonyságot teszünk keresztyén 
hitünkről, aktuális kérdésekről is szeretnénk 
tájékoztatni Önöket. Katona Gyula esperes 
úr, vezető lelkész az egyházközség életéről ad 
beszámolót, Palatinus Pál igazgató úr pedig 
az iskola életét mutatja be. Emellett más ér-
dekességekkel is találkozhat. 

Várjuk visszajelzéseiket, véleményüket. 
Áldott húsvéti ünnepeket kíván

Mucsi András szerkesztő 
Fotó: Pusztai Gábor Máté
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Fontosabb gyülekezeti alkalmaink
Vasárnapi istentisztelet 

Helye: Református Templom 
Ideje: Vasárnap ¼ 10 óra  
Rendszeressége: hetente

Vasárnap délutáni istentisztelet
Helye: Református Gyülekezeti Ház 

Ideje: Vasárnap 18 óra (téli időszakban 17 óra) 
Rendszeressége: hetente

Hétkezdő istentisztelet (iskolai tanítás időszakában)
Helye: Református Templom 

Ideje: Hétfő 8 óra  
Rendszeressége: hetente

Reggeli istentiszteletek
Helye: Református Gyülekezeti Ház 

Ideje: keddtől péntekig ¼ 9 óra  
(iskolai szünet alatt hétfőn is) 

Rendszeressége: minden hétköznap

Gyermek istentisztelet 
Helye: Ifjúsági terem  

Ideje: Vasárnap ¼ 10 óra  
Rendszeressége: hetente 

Istentisztelet a szociális otthonban élőknek 
Helye: Hajnal Ábel Idősek Otthona 

Ideje: Csütörtök 15 óra  
Rendszeressége: hetente

Istentisztelet Bélmegyeren
Helye: Református Templom 

Ideje: vasárnap 14:30 óra 
Rendszeressége: minden hónap 1. és  

3. vasárnapja, ill. nagy ünnepek 1. napján

Istentisztelet Muronyban
Helye: Általános Iskola 
Ideje: vasárnap 9 óra 

Rendszeressége: minden hónap 1. és  
3. vasárnapja, ill. nagy ünnepek 1. napján

Istentisztelet Kamuton
Helye: Gyülekezeti Ház 
Ideje: vasárnap 10 óra 

Rendszeressége: minden hónap 1. és 3. vasárnapja, 
ill. nagy ünnepek 1. napján

Istentisztelet Tarhoson
Helye: Könyvtár 

Ideje: vasárnap 16 óra 
Rendszeressége: minden hónap 4. vasárnapja, ill. nagy 

ünnepek 1. napján

Gyülekezeti bibliaóra 
Helye: Gyülekezeti Ház  

Ideje: péntek 18 óra (téli időszakban 17 óra) 
Rendszeressége: Hetente



A presbitérium ülésein többször szóba került a re-
formátus templom felújítása. Mit lehet tudni erről a 
beruházásról? Mi újul meg 2019-ben a református 
templomon?

Egy, a Tiszántúli Református Egyházkerületnek jut-
tatott kormányzati támogatásból számos templom, 
gyülekezeti ház újulhat meg Tiszántúlon, illetve egy 
új templom is épül Nyíregyházán. A rendelkezésre álló 
keretösszeget arányosan elosztva Békés megye négy 
temploma újulhat meg: a gyulai, a csorvási, a mezőhe-
gyesi és a békési református templom.

Mivel tavaly januárban elkészült a torony és a tűzfi-
gyelő erkély – nagyobb részt önerőből – történő felújí-
tása, a kapott keretet a templomhajó rendbe szedésére 
fordítjuk. A már rendelkezésre álló tervek és költség-
vetések alapján ez a tetőzet teljes felújítását jelenti, a 
jelenlegi pala teljes cseréjével, ill. teljesen új deszkázat, 
lécezés kerül fel és a bádogos munkák is új alapanyag-
ból készülhetnek el. Sor kerül a templom teljes külső 
falazatának az alászigetelésére, falátvágásos módszer-
rel, ami végleg megakadályozza a felnedvesedést. Meg-
történik a csapadékvíz elvezetése a templom körül, s 
természetesen a nyílászárók szükséges pótlása, javítá-
sa után a vakolat felújítására, festésére is sor kerül.

Miért döntött úgy a presbitérium, hogy új óvodát 
épít a régi műemlék épület helyett? Mi teszi lehetővé 
a beruházást?

Ez szintén egy kormányzati támogatásnak köszön-
hetően valósulhat meg, amit a Magyarországi Refor-
mátus Egyház Óvodafejlesztési Projektje biztosít.

A jelenlegi épület egyrészt nem a mi tulajdonunk, 
hanem az Önkormányzaté. Ráadásul az érvényes óvo-
daszabványoknak már régen nem felel meg, bővítése, 
átalakítása pedig éppen műemlék jellege miatt nem le-
hetséges. Ezért vált szükségessé egy új óvoda építése, 
ami nem messze a jelenlegi óvodánktól, az új bölcsőde 
(Fábián utca) mögötti telken épül meg 2021-re.

Mikor lesznek ismertek az új épület látványtervei?

Hamarosan indul a tervezés, úgy gondolom, őszre 
elkészülnek a látványtervek.

Az egyházközség a református bállal kapcsolat-
ban is megújítást tervez. Mit tudhatunk meg ezzel 
kapcsolatban? 

Az őszi, hagyományosan szezonnyitó református 
bál 10 alkalmat ért meg. Úgy gondoltuk, hogy nem fel-
adva a hagyományt, úgy változtatunk az eddigi gya-
korlaton, hogy egyik évben iskolai jótékonysági bált 
tartunk (melynek helyszíne vélhetően a városi sport-
csarnok lesz), a másik évben a Galériában továbbra is a 
megszokott református bálra kerül sor. Ebben az évben 
az iskolai bált tervezzük.

Úgy tudjuk, hogy az iskolai kollégium is megújul. 
Mit tud mondani erről a beruházásról? 

Egy EFOP-os pályázatot megnyerve tudjuk elvégezni 
a Petőfi út 6. szám alatti Ó-kollégium teljes felújítását, 
energetikai korszerűsítését. A munkálatok várhatóan 
már az idén elkezdődnek.

Mi a húsvéti ünnepkör jelentősége a református 
egyházban? 

Természetesen az ünnep eredeti üzenetét tartjuk a 
legfontosabbnak: Krisztus halálból való feltámadásá-
val legyőzte a halál erejét és hatalmát, s ennek a győ-
zelemnek mi is részese lehetünk. Ezért reménységgel 
tekintünk mindarra, amit a húsvéti evangélium a szí-
vünkre helyez: „Én élek, ti is élni fogtok!”

Mi az ünnep mondanivalója az Ön számára? 
Igazi örömöt hordoz, a teljes felszabadulást minden 

ártó, sötét gondolattól, csüggedéstől és reménytelen-
ségtől.

Hogyan tölti Ön a húsvéti ünnepeket? 
Az ünnepi istentiszteleteken túl a családommal töl-

töm ezt az ünnepet is.
Köszönöm a beszélgetést!

Mucsi András – Fotó: Pusztai Gábor Máté
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Palatinus Pál, a Szegedi Kis István Református Gim-
názium, Szakgimnázium, Általános Iskola, Óvoda 

és Kollégium korábbi általános igazgatóhelyettese 2018 
szeptemberétől igazgatóként vezeti az intézményt. A 
Békési Harangszónak adott interjújában az iskola előtt 
álló lehetőségekről és kihívásokról beszél. 

Ön 2018 nyarán vette át az intézmény vezetését.  
Mit tudhatunk a korábbi tevékenységéről? 

38 éve dolgozom, ebből 34 éve a közoktatásban, 
voltam kollégiumi nevelőtanár, napközis nevelő, álta-
lános iskolai tanár, osztályfőnök. Dolgoztam néhány 
évet művelődési házakban, szociális otthonban is. 
Diplomáimat Szegeden a Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskolán és a Debreceni Tudományegyetemen szerez-
tem. Közoktatás vezetői szakvizsgával is rendelkezem, 
illetve a pedagógus életpálya modell szerinti Mester-
pedagógus besorolást is megkaptam.  1995 óta vezetői 
megbízatásokat látok el. 12 évig voltam a Karacs Teréz 
Iskola igazgatója, majd 4 évig tagintézmény-vezetője. 
2011 szeptemberétől a „Szegediben” intézményegy-
ség-vezetőként, majd általános igazgatóhelyettesként 
dolgoztam. 2018. augusztus elsejétől vagyok az in-
tézmény igazgatója. Vezetőként mit tartok a legfon-
tosabbnak: hogy a rám bízott intézményt a „jó gazda 
gondoskodásával” irányítsam, vezessem. Kihívások 
mindig voltak és lesznek is. Mik a maiak? A szinte 
naponta változó jogi- és tanügyigazgatási változások 
nyomon követése, a szülői- tanulói-pedagógusi elvárá-
soknak való megfelelés, megfeleltetés. Mindehhez nél-
külözhetetlen a kollégák, munkatársak, vezetőtársak 
és a fenntartó támogató, segítő, értékteremtő munká-

ja, amelyeket eddig már többször tapasztaltam, része-
se voltam. Köszönöm.

Hogy érzi magát az új szerepkörben? 
Köszönöm jól, de nem unatkozom. Ekkora intéz-

ményben, mint a „Szegedi” a zavartalan működéshez 
elengedhetetlen, hogy a vezető a feladatait megossza 
vezetőtársaival. Vezetőtársaimmal több éve dolgozom 
együtt. Igazgatóként is elmondhatom, hogy szak-
mailag felkészült, elhivatott vezetők állnak az intéz-
ményegységek élén. Az általános iskolai intézmény-
egységvezető- helyettesekről ugyanez elmondható. 
Az intézmény stabil, törvényes gazdálkodásának biz-
tosítéka a gazdasági igazgatóhelyettes szakmai ráter-
mettsége. Immár 30 éve Békésen élünk, így ez a város 
lett a „második szülővárosom”.  Talán elmondhatom, 
hogy ismerem a város közoktatási-közművelődési in-
tézményeit, a civil szervezeteit. Személyes jó kapcso-
latot ápolok a vezetőikkel, igazgatóként pedig azon 
munkálkodom, hogy általam vezetett iskola: a Szegedi 
Kis István Református Gimnázium, Szakgimnázium, 
Általános Iskola, Óvoda és Kollégium még inkább be-
kapcsolódjon a város „vérkeringésébe”és a település 
meghatározó, értékeket teremtő és értékeket közvetítő 
közintézménnyé váljon.

Milyennek értékeli a szakgimnáziumi képzést, 
amely szeptember 1-jével indult el az iskolában? 

A szakgimnáziumi képzés elindítását mondhatni 
az „élet hívta életre”. Ha nyitott szemmel és füllel fi-
gyelünk a körülöttünk zajló eseményekre, elvárásokra, 
igényekre az oktatási kormányzat törekvéseire, akkor 
tapasztalhatjuk, hogy a szakképzés irányába egy je-

Modern tudást kínál a Refi
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lentős elmozdulás történt. Mi is a szakgimnáziumi 
képzés lényege? A szakgimnáziumi képzés a szakké-
pesítés megszerzésére és a szakirányú továbbtanulásra 
készíti fel elsősorban a diákokat. Hiszen a közismereti 
tantárgyak mellett szakmai tantárgyakat is tanulnak, 
így a 12. évfolyam végén ágazati érettségi vizsgát is 
tesznek, a négy közismereti tantárgy – magyar nyelv 
és irodalom, matematika, történelem, idegen nyelv- 
mellett. A 13. évfolyam elvégzése után pedig az OKJ –s 
szakképzettséggel vállalhatnak munkát, vagy a „több-
letpontok” birtokában szakirányú egyetemeken, főis-
kolákon folytathatják tanulmányikat. E tanévtől köz-
gazdaság - és sport ágazaton tanul a 9.B osztályunk. 
Az óralátogatásaim tapasztalati és a szülői, pedagógusi 
visszajelzések alapján elmondhatom, hogy jól érzik a 
diákok magukat. A következő tanévre – a 2019-2020. 
tanév – is vannak érdeklődő/jelentkező diákok.

Kik lesznek az általános iskolai és középiskolai 
tagozaton az új osztályfőnökök a következő tanév-
től?
Osztályfőnöki megbízást kap 2019.szeptember 1-jétől 
9.A – négy évfolyamos gimnázium – Gólyáné Zima 
Adrienn
9.C – szakgimnázium – Kovácsné Lipcsei Andrea
7.B – hat évfolyamos gimnázium – Zelenyánszki Gab-
riella
11.B – hat évfolyamos gimnázium – Pappné Somlyai 
Csilla ( Egeresi Erika tartós távolléte idejére )
5.a – általános iskola felső tagozat – Gyaraki László
5.b – általános iskola felső tagozat – Balog Vilmos
5.c – általános iskola felső tagozat – Túri Enikő
5.d – általános iskola felső tagozat – Nagy Gabriella
Alsó tagozat:
Petőfi u. 3-5. sz.
1.a – Gion Márton osztályfőnök – Kutyik Ilona nap-
közis nevelő
1.b – Gyarakiné Tomasovszki Janina  osztályfőnök – 
Víghné Petneházi Eszter napközis nevelő
Rákóczi u. 8. sz.
1.a – Kovács Andrea osztályfőnök – Székely Edit osz-
tálytanító

Miben jelenik meg az intézmény református jel-
lege? 

Az egyházunkban is csak akkor tudunk építkezni, 
ha tisztában vagyunk a hitünk alapjaival, mert ebből 
alakul ki református identitásunk. A személyes pél-
damutatással – egyházi rendezvényeken, eseménye-
ken, istentiszteleteken való megjelenéssel tudjuk ezt 
formálni, mélyíteni tanulóikban. A hitéletet erősítik 
továbbá a templomi szolgálatok, amelyekre az osz-
tályok rövid műsorral készülnek. Ezekkel, valamint 
a vasárnapi istentisztelet utáni szeretetvendégségen 
való segédkezéssel a gyülekezettel való kapcsolatot is 
igyekszünk szorosabbá tenni. Az intézményben folyó 
hitoktatás mindenképpen hozzájárul az iskola eredmé-

nyességéhez. Ez azonban nem feltétlenül számokban 
mérhető eredményt, sikert jelent.

 Az egyházi iskolába is XXI. századi diákok járnak. 
Ugyanolyanok, mint az állami intézménybe járó kor-
társaik. Ügyesek, kitartók, „emberpalánták”, néha ők 
is botlanak, letérnek a helyes útról. de azért vagyunk 
mi pedagógusok mellettük, hogy megmutassuk nekik 
a helyes utat. Ez az” útkeresés” azonban abban más, 
hogy az egyházi iskolában láttatjuk velük Jézus Krisz-
tus útját is, az egyetlen igaz utat is. Hiába vagyunk 
„nagy intézmény”, mégis jelen van minden napjaink-
ban a személyes odafigyelés, az egyéni bánásmód.

Sok szülőt érdekel a kérdés: Új buszt vásárolt az in-
tézmény, amelyet külsősök is kibérelhetnek. Marad-e 
az iskolabuszjárat a következő tanévben? Ki veheti 
igénybe az iskolabuszt? 

Az intézmény az „autóbuszparkját” ezért hozta lét-
re, hogy az iskolát, a tanulókat szolgálja. Az új iskola-
busz is természetesen a reggeli és az délutáni „iskolaj-
áratot” fogja biztosítani. Eddig elsősorban a Petőfi úti 
alsó tagozaton tanuló gyermekek vehették igénybe az 
iskolabuszt, de a következő tanévtől lehetőleg minden 
telephelyen tanuló gyermekünknek szeretnék ezt a 
lehetőséget megadni. Az elkövetkező időszakban fel-
mérjük az igényeket, áttekintjük az útvonaltervet, in-
dulási időket. Bízunk abban, hogy minden igényt ki 
tudunk elégíteni.

Miért tudja intézményünket ajánlani a szülőknek? 
Én mindazokat, akik meghallanak és meglátnak, 

bennünket az iskola szlogenjével hívom és várom az 
intézményünkbe: „Hit – Tudás - Szeretet”. Miről is 
szól ez a három szó?

Istenbe vetett HITünknek  erősnek és  töretlennek 
kell lennie .De  hinnünk kell többek között munkánk 
fontosságában, a napi küzdelmeink, sikereink erejé-
ben,  és abban, hogy munkálkodásunk, fáradozásunk 
megtermi gyümölcsét. 

TUDÁS-  Én hiszek abban , hogy a  tudás hatalom, 
amit adunk és  amit kapunk az a miénk. Tudom, hogy 
a nevelőtestület minden tagja megfelelő készségekkel 
és képességekkel rendelkezik ahhoz, hogy gyermeke-
inknek, diákjainknak átadja a „tudomány” alapjait. 

SZERETET – Sok szép példát láttam arra is, hogy 
kollégáim, munkatársaim milyen odafigyeléssel, tö-
rődéssel, empátiával nevelik-oktatják a rájuk bízott 
gyermekeket/diákokat. Fontasnak tartom, hogy egyen 
egyenként és  a kissebb nagyobb közösségekben is má-
sodik otthonunknak érezzük a “Szegedit”.

Áldott húsvéti ünnepeket kívánok
Mind a mai napig, megemlékezünk arról az 

eseménysorozatról, ami 2000 évvel ezelőtt Jeru-
zsálemben történt. A keresztény világ elcsende-
sül, magába száll és lélekben elkíséri Megváltón-
kat keresztútján a Golgotára.

Palatinus Pál, igazgató– Fotó: Pusztai Gábor Máté
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A 2020-as nyelvvizsga-követelmények tükrében

Intézményünk, köszönhetően az iskolánk vezetősé-
gének, már évek óta nagy hangsúlyt fektet az ide-

gen nyelvek oktatására. Tanulóink magas óraszámban 
és csoportbontásban sajátítják el az angol, a német és 
a spanyol nyelveket. Az idegennyelvi munkaközösség 
tanárai igyekeznek megadni minden segítséget fiatal-
jainknak a mihamarabbi nyelvvizsga-bizonyítvány 
megszerzéséhez, mely hamarosan elengedhetetlen fel-
tétele lesz a felsőoktatásba való bekerülésnek. 

A LanguageCert Vizsgaközpont Partnerintézménye-
ként évente kétszer lehetősége van diákjainknak an-
gol nyelvből próbanyelvvizsgázni. Ezzel is segítve ta-
nítványaink felkészülését a nyelvvizsgára, próbálunk 
minél több fiatalt buzdítani. A napokban 44 vizsgázó 
tett eleget a próba írásbeli és szóbeli nyelvvizsga kö-
vetelményeinek. Többségük megerősítést és bátorítást 
kapott az igazi megmérettetéshez, a nyelvvizsga meg-
szerzéséhez. 

A nyelvvizsgákra való felkészülés mellett iskolánk 
tanulói nyelvi versenyeken is sikeresen szerepelnek.
Legutóbb Almási-Nagy Kinga (9/A), Rigler Ivett (10/A) 
és Kovács Dominik (10/A) mérettette meg magát a bé-
késcsabai Andrássy Gyula Gimnázium és Kollégium-
ban megrendezett megyei retorika versenyen. 

Kinga és Ivett a Föld túlnépesedéséből adódó nehé-
zségekre, az éhezésre és a pazarlásra, a táplálék ész-
szerűbb felhasználására és a jövő generációjának fe-
lelősségére hívta fel a hallgatóság figyelmét. Dominik 
pedig környezettudatosságra ösztönzött mindenkit, 
kihangsúlyozta, hogy mennyire fontos környezetba-
rátnak lenni a 21. században, hogy mennyire szüksé-
ges takarékoskodni a villamos energiával, vízzel, hogy 
használjunk környezetbarát tisztítószereket. 

A prezentáció természetesen angol nyelven folyt. 
Bár ezek a témák még anyanyelvünkön sem tartoznak 

a könnyebbek közé, fiataljaink ügyesen használták a 
Prezi-ben vagy PowerPoint-ban elkészített diasoroza-
taikat előadásuk során. 

Rigler Ivett teljesítményét a zsűri a jól elkészített 
prezentáció és az előadás összhangja miatt kiemelte, 
és 2. helyezéssel, ill. értékes ajándékkal jutalmazta.

Az előző tanévekhez hasonlóan ebben a tanévben 
is dolgozunk közösen eTwinning-es projektpartnerek-
kel. Olasz és spanyol diákokkal együtt hoztunk létre 
egy virtuális szigetet, melyen a diákok által elképzelt 
minisztériumok irányítanak mindent. Új „világot” al-
kottunk, állatokkal, növényekkel és modern technikai 
eszközökkel, berendezésekkel. A projekt megvalósítá-
sa során a tanulók különböző fórumokon kommuni-
kálnak egymással angol nyelven, egyeztetik az elkép-
zeléseiket, jutnak megegyezésre. Ily módon sokkal 
élménydúsabban sajátíthatják el a nyelvet, élvezik az 
együttmunkálkodást.

Vargáné Tuska Anita Adrien
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Iskolánk és a kézilabda klub

Húsvéti asztal

„Csepegjen tanításom, mint eső; hulljon, mint harmat a be-
szédem; mint langyos zápor a gyenge fűre, s mint permetezés 
a pázsitra!” (Mt 32,2)

Immáron nyolc éve alakult ki szoros kapcsolat a Béké-
si Férfi Kézilabda Kft. valamint a Szegedi Kis István Re-
formátus Gimnázium között. Klub elnökeként és pres-
biterként is fontosnak tartom mind a sportban, mind az 
iskolában azt a nevelést, ami olyan biztos erkölcsi ala-
pot ad számukra, ami egész életüket végig kíséri. Már 
a gimnáziumba kerülésük idején arra tanítjuk diákjain-

kat tudatosan, hogy hogyan ural-
ják a megszerzett tudást és erőt, 
azzal védelmezzenek másokat 
és ne uralkodjanak mások felett. 
Kézilabdás diákjainktól elvárjuk 
mind a sportban, mind az iskolá-
ban, hogy maximálisan teljesít-
senek, hiszen nem csak a pályán 
kell küzdeni, hanem az iskolapadban is. A sport és az 
iskola folyamatos edzésben tartja testüket és elméjüket. 
Mindkettő igényli az állandó megmérettetést, valamint 
azt, hogy ismerik-e határaikat és kitartó, rendszeres 
edzéssel, tanulással tágíthatják is azt.

Sportolóink nem csak a környező városokból jönnek, 
hanem egyre messzebbről igazolnak le klubunkhoz, 
ami azt bizonyítja, hogy jó az, amit a gyerekeknek 
nyújtani tudunk. Sportolóink nagy része az iskola ta-
nulói. Ha közös kapcsolatot egy mondattal leírhatnám, 
akkor az lenne, hogy az iskola, az egyház és a kézilabda 
önbizalmat ad, erősíti a tartást és a gerincet a szó szoros és 
átvitt értelmében is.

Áldott húsvéti ünnepeket kívánok!
Polgár Zoltán presbiter

A húsvét a legrégibb keresz-
tény ünnep, ezáltal a leg-

jelentősebb egyházi ünnep. A 
keresztény vallás hívei Jézus 
Krisztus feltámadását ün-
neplik. Rengeteg hagyomány 
épült a húsvét köré, s termé-
szetesen ez alól az ételek sem 
kivételek. A VIII. században 
elterjedt ünnephez hamar 
hozzátársult az ételszente-
lés szertartása is. A hiedelem 

szerint a megszentelt húsvéti ételek megóvják a hívő-
ket a mértéktelenség kísértésétől ami különösen erős a 
nagyböjt utáni időszakban. Húsvét vasárnap reggelén 
minden asztalra sonka és főtt tojás kerül. A tojás az 
ünnep egyik legismertebb jelképe, mely a termékeny-
séget és az újjászületést szimbolizálja és természetesen 
Jézus feltámadását is. A húsételek eredetileg bárányból 
készültek, mivel ez jelképezte Krisztus, az áldozati bá-
rány testét. Az pedig már a parasztgazdálkodásnak kö-
szönhető, hogy nálunk a sonka vette át a helyét, mert 
ezt a szegényebb réteg is megengedhette magának. A 
kalács a hétköznapi kenyér szerepét veszi át húsvétkor. 
Sós és édes formája egyaránt elterjedt, a megszentelt 
kalácsot pedig később is felhasználták. Állítólag a mor-

zsáival etetett tyúkok jobban tojnak, egyes területe-
ken tűzbe dobták, hogy a túlvilágon élőknek is jusson 
az ünnepi lakomából.

Foszlós kalács recept
Hozzávalók: 50 dkg finomliszt, 1 teáskanál só, 6 

dkg kristálycukor, 1 db tojás, 2,5 dl langyos tej, 2 dkg 
friss élesztő, 8 dkg olvasztott vaj

Elkészítés: a langyos cukros tejben futtassuk fel az 
élesztőt. A vaj kivételével az összes hozzávalót kezdjük 
el összedolgozni, először a felfuttatott élesztő, majd 
fokozatosan mehet bele az olvasztott vaj. Jól dolgoz-
zuk ki a tésztát,  (akkor jó, ha szép hólyagos) ügyelve, 
hogy a tészta ne legyen ragacsos, de túl kemény sem. 
Meleg helyen letakarva pihentessük 30-35 percig. Ha 
megkelt a tészta, borítsuk enyhén lisztezett felületre 
és osszuk a tésztát annyi egyforma darabra, ahány 
ágból szeretnénk megfonni. A darabokból gömbölyít-
sünk kis cipókat és hagyjuk még 15 percig pihenni. A 
pihentetett cipókat sodorjuk meg, a végüknél csípjük 
össze és kezdődhet a fonás. Fontos, hogy a fonás ne 
legyen túl laza, de túl szoros sem! Tegyük sütőpapírral 
bélelt tepsibe és egy egész tojással kenjük le a kalácsot. 
Újabb pihentetés következik, 30-40 perc. Sütés előtt 
újból kenjük le egy felvert tojással, szép fényes felületet 
kapunk sütés után. Kb. 170 °C fokon 40 percig süssük. 

Mucsiné Fodor Hajnalka
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A modern ember húsvétja

A világ tele van célokat kereső emberekkel. Olya-
nokkal, akik szüntelenül keresnek, de valamiért 

mégsem találnak. Keresik a stabilitást, de folyamato-
san meginganak, néha össze is törnek. Keresik a bol-
dogságot, de általában rossz helyen, ezért a boldogság 
helyett sebeket gyűjtenek. Keresik az utakat, amelyek 
a sikerhez, a jó megélhetéshez, a hőn áhított élet felé 
vezetnek, de mégis útjukon kudarcokkal, zsákutcákkal 
kell, hogy szembe nézzenek. 

A világ tele van emberekkel, akik az egész életüket 
úgy élik le, hogy végig olyan délibábokat kergetnek, 
amelyeket soha nem fognak elérni. Ugyan időnként 
szembejön velük egy kis öröm, felsejlik előttük egy 
kis elégedettség, azonban mivel csillapíthatatlan éh-
séget éreznek valami új, valami jobb, valami kielégí-
tőbb iránt, így örömük hamar elillan, és megint csak 
ott tartanak, ahol abbahagyták. Ilyen a mai modern 
ember. Folyamatosan változást igénylő, mégis folyton 
elégedetlen. Célokat kergető, mégis céltalan. Szeretetre 
vágyó, de ő maga nem mer szeretni.

A modern embernek ez a fajta életszemlélete az egész 
életét átitatja. Így kel fel reggel, és így tér nyugovóra. 
Így folytat tanulmányokat, így keres párt magának, 
és így alapít családot is. A modern embernek még az 
ünnepei is ilyenek. Az évnek ebben a szakaszában, mi-
után kiheverte a karácsonyi dömpinget, talán az aján-
dékokra szánt kölcsönök terén is elkezd tisztán látni, 
rápillant a naptárjára és meglátja a soron következő 
piros betűs nagy egyházi ünnepet: a Húsvétot. A ma 
embere már túl fejlett ahhoz, hogy a népszokásokat 
újra élje. A feltámadás üzenete abszolút nem mozgatja 
meg, hiszen úgysem tudja senki mi van a halál után, 
így az a legbölcsebb, ha kihasználja a hosszú hétvégét 
és megvalósítja önmagát, vagy ha azt nem, akkor leg-
alább bosszantja az ismerőseit az ismertebb internetes 
oldalakon való posztolással.

Elnézést kérek a kedves olvasóktól, de azt látom, 
hogy egyre több embernek jelent körülbelül ennyit a 
Húsvét. Ezt onnan tudom, hogy volt olyan időszak, 
amikor nekem is többnyire ezeket jelentette. Azonban, 
ha már idáig megtisztelt azzal, hogy elolvasta íráso-
mat, engedje meg, hogy megosszak önnel egy másik 
alternatívát. Hadd meséljem el, hogy mit jelent szá-
momra a Húsvét ma! Hadd meséljek a Húsvétnak egy 
másik arcáról is.

Amikor megértettem, hogy Húsvét ünnepének az 
üzenete mennyire időszerű lehet ma is, számomra is, 
alaposan átértékelődött előbb maga ünnep, aztán az 
egész életem is. A Húsvét ugyanis azt üzeni a világ-
nak, hogy van egy mindenek felett álló Úr, egy olyan 
Hatalmasság, aki mindent a kezében tart, aki folya-
matosan gondoskodik arról az emberiségről, amelyik 
az első perctől kezdve arra utazik, hogy a saját maga 

hasznára tönkre te-
gye a körülötte lévő 
világot. Ez a Hatal-
mas Úr ráadásul nem 
csak megtűri az em-
bert, hanem kimond-
hatatlanul szereti is.

Szereti, mert képes 
lett emberré lenni, 
azért, hogy közel 
érezhessük magunk-
hoz. Azért, hogy ne 
csak egy mindenek 
felett álló Istenként 
tudjunk Rá tekinte-
ni, hanem úgy is, mint aki a testvérünk, a barátunk. 
Szereti, mert ugyan a folyamatos csínytevéseink, ki-
sebb és nagyobb botlásaink lényegéből adódóan bünte-
tést érdemelnének, de Ő ezt is átvállalta tőlünk, csak 
azért, hogy végre észhez térjünk és olyan életet éljünk, 
amilyenre teremtve lettünk.

Ha az ember megérzi ezt a szeretetet, ha ráébred 
arra, hogy van egy Isten, akire ha odafigyel, akkor 
megláthatja, mennyi csoda van a hétköznapjaiban. Ha 
felismeri, hogy a Biblia nem csupán egy régi könyv, 
hanem egy használati utasítás az élethez, ha belátja, 
hogy a Húsvét, az nem csupán egy hosszú hétvége, 
hanem ennek az Istennek az emberiség felé mutatott 
legnagyobb szeretetére emlékezteti, akkor mindezzel 
egyidejűleg teljesen megváltozik körülötte minden. A 
látása, a gondolkodása, a többi emberhez való viszo-
nya is.

A Húsvét örömhírének a megismerése után nem 
csak kergetjük a céljainkat, hanem minden egyes na-
pon meg is élhetünk belőlük valamit. A boldogság 
többé már nem cél, hanem egy állapot, amely abból 
adódik, hogy meglátjuk a szépet és a jót a világban. 
Mindezt azért, mert az első Húsvét óta felismerhetővé 
vált, hogy Isten leírhatatlanul szereti az embert, kézen 
fogva akarja vezetni egész életében, és ha időnként ne-
hézségek is adódnak, akkor is ott van velünk és végig-
kísér a legfájóbb napokon is.

Tisztelt olvasó, ez a rövid írás azért született, mert 
szerettem volna megmutatni, hogy ki lehet tölteni az 
ürességet, véget lehet vetni a céltalanságnak, teret le-
het adni a szeretetnek és a jóságnak. Életcélommá vált, 
hogy ezt másokkal is megosszam, hiszen Isten arra ta-
nít, hogy ezt elsődleges feladatomnak tekintsem.

Ebben a tudatban élni kimondhatatlanul nagy aján-
dék. Számomra, modern ember számára ezt jelenti a 
Húsvét. Röviden egy életmentő, célt adó, elégedetté 
tévő, szerető Isten felé adott köszönetnyilvánítás. 

Molnár Máté református lelkész


